
"559134" Г59Tdi 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от № (OQ?<P 
О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 27.07.2015 № 4000 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014 
года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», 
решением Тульской городской Думы от 29.10.2014 № 3/67 «Об установлении 
границы территории деятельности народной дружины муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 27.07.2015 
№ 4000 «О конкурсе «Лучший народный дружинник муниципального 
образования город Тула» следующие изменения: 

пункт 5 постановления изложить в новой редакции: 
«5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации города Тулы.»; 
приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель главы 
администрации города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 1 0 3 4  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы ̂  
отЛ-//М?№ Ш 

Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 27.07.2015 № 4000 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе «Лучший народный дружинник муниципального образования город 

Тула» 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса 
«Лучший дружинник муниципального образования город Тула» (далее по 
тексту - Конкурс), критерии оценки деятельности народных дружинников 
муниципального образования город Тула (далее по тексту - народных 
дружинников), порядок определения победителей Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится ежегодно администрацией города Тулы. 
1.3. В Конкурсе принимают участие народные дружинники 

муниципального образования город Тула. 
1.4. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением 

Конкурса, предоставляются в пределах ассигнований, предусмотренных 
в бюджете муниципального образования город Тула на указанные цели в 
рамках реализации муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Обеспечение общественной безопасности, профилактика 
правонарушений, террористических и экстремистских проявлений на 
территории муниципального образования город Тула». 

2. Цель и задачи Конкурса. 

2.1. Целью проведения Конкурса является развитие социальной 
активности населения по охране общественного порядка на территории 
муниципального образования город Тула. 

2.2. Задачи Конкурса: 
- развитие активной жизненной позиции у населения в обеспечении 

общественного порядка в муниципальном образовании город Тула; 
- повышение авторитета народных дружинников среди населения; 
- повышение активности и профессионального уровня народных 

дружинников, распространение передового опыта их работы; 
- повышение привлекательности деятельности народных дружинников; 



определение народных дружинников, добившихся наилучших 
результатов в деятельности по охране общественного порядка; 

- поощрение народных дружинников. 

3. Конкурсная комиссия. 

3.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия (далее по 
тексту - Комиссия), состав которой утверждается постановлением 
администрации города Тулы. 

3.2. Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии. В отсутствие 
председателя Комиссии заседания ведет заместитель председателя Комиссии. 

3.3. Комиссия выполняет следующие функции: 
- анализирует и рассматривает представленные сведения о лицах, 

указанных в п. 1.3 настоящего Положения (далее - участники Конкурса); 
- в период с 16 октября по 05 ноября подводит итоги Конкурса, 

определяет победителей Конкурса, размер денежной премии в пределах 
ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования 
город Тула на указанные цели в рамках реализации муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Обеспечение общественной 
безопасности, профилактика правонарушений, террористических и 
экстремистских проявлений на территории муниципального образования город 
Тула»; 

- организует награждение победителей Конкурса; 
- утверждает форму диплома для награждения победителей Конкурса; 
- организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой 

информации. 
3.4. Заседания Комиссии протоколируются. 

4. Условия и порядок проведения Конкурса. 

4.1. Участники Конкурса до 15 октября текущего года представляют 
секретарю Комиссии заявки, согласованные с командирами отрядов народной 
дружины и командиром Добровольной народной дружины муниципального 
образования город Тула, на участие в Конкурсе за конкурсный год (с 15 
октября предыдущего года по 14 октября текущего года). 

4.2. Заявка (приложение 1 к настоящему Положению) в Комиссию 
должна содержать следующие сведения: 

- фамилию, имя, отчество, дату рождения, почтовый адрес, контактный 
телефон народного дружинника; 

- информацию об участнике Конкурса, которая должна содержать 
характеристику участника Конкурса, краткое описание его вклада в развитие 
народной дружины, а также его роль в деятельности народной дружины. 

Заявка должна содержать фото- и (или) видеоматериалы, отражающие 
результаты деятельности участника Конкурса. 



5. Критерии для определения победителей Конкурса. 

5.1. Основными критериями для определения победителей Конкурса 
являются: 

- уровень личной исполнительской дисциплины народного дружинника; 
- осуществление деятельности народного дружинника в соответствии с 

действующим законодательством; 
- личный вклад участника Конкурса в деятельность народной дружины; 
- наличие у участника Конкурса наград, благодарностей и поощрений, 

полученных за участие в охране общественного порядка; 
- количество общегородских культурно-массовых мероприятий в течение 

конкурсного года, в охране общественного порядка которых совместно с 
сотрудниками полиции принял участие народный дружинник; 

- количество профилактических мероприятий (рейдов) по выявлению и 
пресечению фактов продажи и распития алкогольной продукции, курительных 
смесей и наркосодержащих препаратов, а также их рекламы; 

- общее количество часов патрулирования совместно с сотрудниками 
полиции по охране общественного порядка в течение конкурсного года; 

количество предотвращенных противоправных действий при 
осуществлении патрулирования совместно с сотрудниками полиции; 

- количество выявленных административных правонарушений, в том 
числе предусмотренных законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-3TO 
«Об административных правонарушениях в Тульской области»; 

- количественные результаты работы по профилактике правонарушений в 
отношении несовершеннолетних. 

6. Награждение победителей Конкурса. 

6.1. Участникам Конкурса, признанным победителями конкурса 
«Лучший народный дружинник муниципального образования город Тула», 
присваивается Почетное звание «Лучший народный дружинник 
муниципального образования город Тула» с вручением Диплома и денежной 
премии в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования город Тула на указанные цели в рамках 
реализации муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Обеспечение общественной безопасности, профилактика 
правонарушений, террористических и экстремистских проявлений на 
территории муниципального образования город Тула». Данная денежная 
премия используется по личному усмотрению победителей Конкурса. 

6.2. На основании решения Комиссии издается распоряжение 
администрации города Тулы о награждении победителей конкурса «Лучший 
народный дружинник муниципального образования город Тула», в котором в 
том числе определяются размеры денежных премий победителям Конкурса. 

6.3. Церемония награждения победителей Конкурса проводится ежегодно 
в преддверии празднования очередной годовщины создания службы 



участковых уполномоченных полиции. 
6.4. Итоги Конкурса и работа победителей Конкурса освещаются в 

средствах массовой информации. 

Начальник управления 
по местному самоуправлению 
администрации города Тулы Л.А. Фомичева 



6 

Приложение 1 к Положению 

Форма заявки на участие в Конкурсе 

В администрацию муниципального 
образования город Тула 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе 

«Лучший народный дружинник муниципального образования 
город Тула» 
в году 

Прошу допустить до участия в конкурсе «Лучший народный дружинник 
муниципального образования город Тула»: 
1. Фамилия, имя, отчество члена Дружины 
2. Число, месяц, год рождения 
3. Домашний адрес 
4. Контактный телефон 
5. Дата вступления в Дружину 
6. Награды, благодарности, поощрения 
7. Количество общегородских культурно-массовых мероприятий в течение 

конкурсного года, в охране общественного порядка которых совместно с 
сотрудниками полиции принял участие член Дружины 

8. Количество профилактических мероприятий (рейдов) по выявлению и 
пресечению фактов продажи и распития алкогольной продукции, 
курительных смесей и наркосодержащих препаратов, а также их рекламы 

9. Общее количество часов патрулирования совместно с сотрудниками 
полиции по охране общественного порядка в течение конкурсного года 

10. Количество предотвращенных противоправных действий при 
осуществлении патрулирования совместно с сотрудниками полиции 

11. Количество выявленных административных правонарушений, в том 
числе предусмотренных законом Тульской области от 09.06.2003 № 388-3TO 
«Об административных правонарушениях в Тульской области» 

12. Количественные результаты работы по профилактике правонарушений в 
отношении несовершеннолетних 

Подтверждаю, что документы, предусмотренные для участия в Конкурсе, 
представлены в полном объеме и не содержат недостоверных сведений. 

Приложение: - характеристика народного дружинника на л.; 



> 
- отчет о проведенной за конкурсный год работе 
народного дружинника на л.; 
- фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, 
дипломы и прочие материалы, подтверждающие 
деятельность народного дружинника на л. 

Дата подпись (Ф.И.О. народного дружинника) 

(подпись, Ф.И.О. командира ДНД МО г. Тула) 


